C. 12.19.2 (Imppp. Valentinianus, Theodosius, Arcadius AAA. Constantio pp.): *In sacris scriniis nostris militantes in provinciis ordinarii vel spectabiles iudices a salutatione non arceant, etiam invitati in consessum accipiant: scituris vel principe vel corniculario vel capitibus officii, ternas libras auri ex suis facultatibus eruendas, si consistorium nostrum saepe ingredientibus secretarii iudicum non patuerit ingressus, aut reverentia non fuerit in salutatione delata aut sedendi cum iudice societas denegata.* D. VI Nov. Triveris Timasio et Promoto vv. cc. cons. [a. 389]

Soggetto attivo: *princeps officii, cornicularius, capites officii.*

Condotta: negare a coloro che frequentemente entrano nel concistoro imperiale l'ingresso nella sala di riunione dei *iudices*, o la reverenza nel saluto o la possibilità di sedere con i *iudices*.

Pena: multa di 3 libbre d'oro (*ternas libras auri ex suis facultatibus eruendas*).

¹⁰³ Vedi l'approfondita analisi di GOTOFREDO, op. cit., II, pp. 151-152.

45. C. Th. 15.1.28 (390 Apr. 4)¹⁰⁴

Idem AAA. Polemio praefecto praetorio Illyrici et Italiae. *Si quis novum opus in qualibet civitate sustollere audacius quam consultius molietur, de proprio se collaturum sumptus et perfecturum quod coeperit noscat. Nihil quippe dispensatoribus ex hoc usu feremus accepto, et contra officium adque ipsum iudicem auri pondo dena constringent, ut saltem metu, quod facere sponte debuerant, reficiendis vetustioribus impendant laborem.* Dat. prid. non. April. Mediolano Valentiniano A. IIII et Neoterio v. c. cons.

In questa costituzione emanata dagli imperatori Valentiniano, Teodosio e Arcadio, si dispone che chi si accingerà, *audacius quam consultius*, a realizzare un nuovo edificio in qualsiasi città (*si quis novum opus in qualibet civitate sustollere audacius quam consultius molietur*), sappia che dovrà pagare personalmente la spesa e dovrà terminare ciò che ha iniziato (*de proprio se collaturum sumptus et perfecturum quod coeperit noscat*). Non si farà credito agli amministratori di alcuna somma per cui ci sia una consuetudine (*nihil quippe dispensatoribus ex hoc usu feremus accepto*). La norma stabilisce poi che l'*officium* e lo stesso *iudex* saranno costretti a versare 10 libbre d'oro, affinché "facciano per timore ciò che avrebbero dovuto fare spontaneamente" (*ut saltem metu, quod facere sponte debuerant*), ossia indirizzare gli sforzi a intervenire sugli edifici già esistenti.¹⁰⁵

Soggetto attivo: *iudex et officium*.

Condotta: non favorire la ristrutturazione di edifici già esistenti piuttosto che costruirne di nuovi.